

Município de NOVO HORIZONTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |                   |                      |                     | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|-------------------|----------------------|---------------------|--------------------------|
|  |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)           | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)             |                          |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>   | <b>13.116.252,00</b> | <b>13.116.252,00</b>    | <b>3.491.271,84</b> | <b>26,62</b>      | <b>15.462.599,33</b> | <b>117,89</b>       | <b>-2.346.347,33</b>     |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                          | <b>13.116.227,00</b> | <b>13.116.227,00</b>    | <b>3.368.346,84</b> | <b>25,68</b>      | <b>15.207.074,33</b> | <b>115,94</b>       | <b>-2.090.847,33</b>     |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                                 | 384.780,00           | 384.780,00              | 71.602,06           | 18,61             | 413.228,79           | 107,39              | -28.448,79               |
| IMPOSTOS   | 337.590,00           | 337.590,00              | 64.611,72           | 19,14             | 350.179,26           | 103,73              | -12.589,26               |
| TAXAS  | 47.190,00            | 47.190,00               | 6.990,34            | 14,81             | 63.049,53            | 133,61              | -15.859,53               |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                          | 331.540,00           | 331.540,00              | 75.623,24           | 22,81             | 329.673,05           | 99,44               | 1.866,95                 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS                              | 307.340,00           | 307.340,00              | 70.289,00           | 22,87             | 297.462,82           | 96,79               | 9.877,18                 |
| CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO  | 24.200,00            | 24.200,00               | 5.334,24            | 22,04             | 32.210,23            | 133,10              | -8.010,23                |
| RECEITA PATRIMONIAL                                | 745.362,00           | 745.362,00              | 266.713,75          | 35,78             | 2.615.610,09         | 350,92              | -1.870.248,09            |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS                              | 3.630,00             | 3.630,00                | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 3.630,00                 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS                    | 741.732,00           | 741.732,00              | 266.713,75          | 35,96             | 2.615.610,09         | 352,64              | -1.873.878,09            |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                               | 4.840,00             | 4.840,00                | 1.259,86            | 26,03             | 4.349,58             | 89,87               | 490,42                   |
| RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS             | 4.840,00             | 4.840,00                | 1.259,86            | 26,03             | 4.349,58             | 89,87               | 490,42                   |
| RECEITA INDUSTRIAL                                 | 1.210,00             | 1.210,00                | 42,00               | 3,47              | 303,00               | 25,04               | 907,00                   |
| RECEITA DA INDÚSTRIA DE CONSTRUÇÃO                 | 1.210,00             | 1.210,00                | 42,00               | 3,47              | 303,00               | 25,04               | 907,00                   |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                | 127.050,00           | 127.050,00              | 58.175,44           | 45,79             | 286.646,02           | 225,62              | -159.596,02              |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                           | 11.480.725,00        | 11.480.725,00           | 2.885.936,84        | 25,14             | 11.509.675,11        | 100,25              | -28.950,11               |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                 | 11.480.723,00        | 11.480.723,00           | 2.853.428,84        | 24,85             | 11.355.808,39        | 98,91               | 124.914,61               |
| TRANSF. DE CONV.                                   | 2,00                 | 2,00                    | 32.508,00           | 1.625.400,00      | 153.866,72           | 7.693.336,00        | -153.864,72              |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                          | 40.720,00            | 40.720,00               | 8.993,65            | 22,09             | 47.588,69            | 116,87              | -6.868,69                |
| MULTAS E JUROS DE MORA                             | 7.260,00             | 7.260,00                | 5.742,32            | 79,10             | 17.434,80            | 240,15              | -10.174,80               |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                        | 1.210,00             | 1.210,00                | 0,00                | 0,00              | 232,00               | 19,17               | 978,00                   |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA                            | 29.040,00            | 29.040,00               | 3.251,33            | 11,20             | 29.482,10            | 101,52              | -442,10                  |
| RECEITAS DIVERSAS                                  | 3.210,00             | 3.210,00                | 0,00                | 0,00              | 439,79               | 13,70               | 2.770,21                 |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                         | <b>25,00</b>         | <b>25,00</b>            | <b>122.925,00</b>   | <b>491.700,00</b> | <b>255.525,00</b>    | <b>1.022.100,00</b> | <b>-255.500,00</b>       |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                               | 2,00                 | 2,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 2,00                     |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS                      | 2,00                 | 2,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 2,00                     |
| ALIENAÇÃO DE BENS                                  | 5,00                 | 5,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 5,00                     |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS                           | 4,00                 | 4,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 4,00                     |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS                          | 1,00                 | 1,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 1,00                     |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                          | 18,00                | 18,00                   | 122.925,00          | 682.916,67        | 255.525,00           | 1.419.583,33        | -255.507,00              |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO                         | 18,00                | 18,00                   | 122.925,00          | 682.916,67        | 255.525,00           | 1.419.583,33        | -255.507,00              |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>         | <b>399.300,00</b>    | <b>399.300,00</b>       | <b>92.830,17</b>    | <b>23,25</b>      | <b>389.898,96</b>    | <b>97,65</b>        | <b>9.401,04</b>          |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>      | <b>13.515.552,00</b> | <b>13.515.552,00</b>    | <b>3.584.102,01</b> | <b>26,52</b>      | <b>15.852.498,29</b> | <b>117,29</b>       | <b>-2.336.946,29</b>     |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>              |
| Operações de Crédito Internas                      | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 0,00                     |
| Mobiliária   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 0,00                     |
| Contratual   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 0,00                     |

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                      |               | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|---------------|--------------------------|
|  |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)       |                          |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>              |
| Operações de Crédito Externas  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                     |
| Mobiliária   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                     |
| Contratual   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                     |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>                 | <b>13.515.552,00</b> | <b>13.515.552,00</b>    | <b>3.584.102,01</b> | <b>26,52</b> | <b>15.852.498,29</b> | <b>117,29</b> | <b>-2.336.946,29</b>     |
| DÉFICIT (VI)   | —                    | —                       | —                   | —            | —                    | —             | —                        |
| TOTAL VII = (V + VI)   | 13.515.552,00        | 13.515.552,00           | 3.584.102,01        | 26,52        | 15.852.498,29        | 117,29        | -2.336.946,29            |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | —                    | 1.279.078,95            | —                   | —            | 1.279.078,95         | —             | —                        |
| Superávit Financeiro   | —                    | 1.279.078,95            | —                   | —            | 1.279.078,95         | —             | —                        |
| Reabertura de Créditos Adicionais                                    | —                    | 0,00                    | —                   | —            | 0,00                 | —             | —                        |

| DESPEAS  | DOTAÇÃO INICIAL (d)  | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPEAS EMPENHADAS  |                      | SALDO (g) = (e-f)   | DESPEAS LIQUIDADAS  |                      | SALDO (i) = (e-h)   | DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k) |
|--|----------------------|------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------------------|--|
|  |                      |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f)   |                     | No Bimestre         | Até o Bimestre (h)   |                     |                                  |  |
| <b>DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b> | <b>13.072.692,00</b> | <b>14.653.144,69</b>   | <b>2.101.443,16</b> | <b>11.924.694,68</b> | <b>2.728.450,01</b> | <b>2.666.501,27</b> | <b>11.693.559,66</b> | <b>2.959.585,03</b> | <b>11.693.559,66</b>             | <b>231.135,02</b>                                |
| <b>DESPEAS CORRENTES</b>                           | <b>10.969.684,00</b> | <b>12.186.567,30</b>   | <b>1.601.625,68</b> | <b>10.823.244,16</b> | <b>1.363.323,14</b> | <b>2.388.973,81</b> | <b>10.821.649,16</b> | <b>1.364.918,14</b> | <b>10.821.649,16</b>             | <b>1.595,00</b>                                  |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                         | 5.481.906,00         | 5.726.269,52           | 1.282.107,42        | 5.378.721,29         | 347.548,23          | 1.316.561,18        | 5.378.721,29         | 347.548,23          | 5.378.721,29                     | 0,00   |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                         | 54.450,00            | 54.450,00              | 5.450,61            | 38.545,34            | 15.904,66           | 5.450,61            | 38.545,34            | 15.904,66           | 38.545,34                        | 0,00   |
| OUTRAS DESPEAS CORRENTES                           | 5.433.328,00         | 6.405.847,78           | 314.067,65          | 5.405.977,53         | 999.870,25          | 1.066.962,02        | 5.404.382,53         | 1.001.465,25        | 5.404.382,53                     | 1.595,00   |
| <b>DESPEAS DE CAPITAL</b>                          | <b>1.003.118,00</b>  | <b>1.396.687,39</b>    | <b>499.817,48</b>   | <b>1.101.450,52</b>  | <b>295.236,87</b>   | <b>277.527,46</b>   | <b>871.910,50</b>    | <b>524.776,89</b>   | <b>871.910,50</b>                | <b>229.540,02</b>                                |
| INVESTIMENTOS                                      | 773.218,00           | 1.066.787,39           | 445.623,02          | 776.283,76           | 290.503,63          | 223.333,00          | 546.743,74           | 520.043,65          | 546.743,74                       | 229.540,02                                       |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                              | 229.900,00           | 329.900,00             | 54.194,46           | 325.166,76           | 4.733,24            | 54.194,46           | 325.166,76           | 4.733,24            | 325.166,76                       | 0,00   |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>                     | <b>1.099.890,00</b>  | <b>1.069.890,00</b>    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>1.069.890,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>1.069.890,00</b> | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                                      |
| RESERVA DE CONTINGENCIA                            | 1.099.890,00         | 1.069.890,00           | 0,00                | 0,00                 | 1.069.890,00        | 0,00                | 0,00                 | 1.069.890,00        | 0,00                             | 0,00   |
| RESERVA DO RPPS                                    | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                             | 0,00   |
| <b>DESPEAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>          | <b>442.860,00</b>    | <b>516.288,00</b>      | <b>93.600,69</b>    | <b>394.425,78</b>    | <b>121.862,22</b>   | <b>93.600,69</b>    | <b>394.425,78</b>    | <b>121.862,22</b>   | <b>394.425,78</b>                | <b>0,00</b>                                      |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPEAS (X) = (VIII + IX)</b>      | <b>13.515.552,00</b> | <b>15.169.432,69</b>   | <b>2.195.043,85</b> | <b>12.319.120,46</b> | <b>2.850.312,23</b> | <b>2.760.101,96</b> | <b>12.087.985,44</b> | <b>3.081.447,25</b> | <b>12.087.985,44</b>             | <b>231.135,02</b>                                |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                                      |
| Amortização da Dívida Interna                      | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                             | 0,00   |
| Dívida Mobiliária                                  | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                             | 0,00   |
| Outras Dívidas                                     | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                             | 0,00   |

Município de NOVO HORIZONTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

Continuação 3/4

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

| DESPESAS   | DOTAÇÃO INICIAL<br>(d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS EMPENHADAS |                       | SALDO<br>(g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                       | SALDO<br>(i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE<br>(j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>2</sup><br>(k) |
|--|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|---|
|  |                        |                           | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(f) |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(h) |                      |                                      |   |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>    | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>   |
| Amortização da Dívida Externa                        | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00  |
| Dívida Mobiliária                                    | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00  |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00  |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b> | <b>13.515.552,00</b>   | <b>15.169.432,69</b>      | <b>2.195.043,85</b> | <b>12.319.120,46</b>  | <b>2.850.312,23</b>  | <b>2.760.101,96</b> | <b>12.087.985,44</b>  | <b>3.081.447,25</b>  | <b>12.087.985,44</b>                 | <b>231.135,02</b>   |
| SUPERÁVIT (XIII)                                     | —                      | —                         | —                   | —                     | —                    | —                   | 3.764.512,85          | —                    | —                                    | —   |
| <b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>                    | <b>13.515.552,00</b>   | <b>15.169.432,69</b>      | <b>2.195.043,85</b> | <b>12.319.120,46</b>  | <b>—</b>             | <b>2.760.101,96</b> | <b>15.852.498,29</b>  | <b>—</b>             | <b>12.087.985,44</b>                 | <b>231.135,02</b>   |

| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)                | PREVISÃO INICIAL  | PREVISÃO ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                       |              | SALDO<br>(a - c) |
|---|-------------------|----------------------------|---------------------|--------------|-----------------------|--------------|------------------|
|   |                   |                            | No Bimestre<br>(b)  | %<br>(b/a)   | Até o Bimestre<br>(c) | %<br>(c/a)   |                  |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>    | <b>399.300,00</b> | <b>399.300,00</b>          | <b>92.830,17</b>    | <b>23,25</b> | <b>389.898,96</b>     | <b>97,65</b> | <b>9.401,04</b>  |
| <b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b> | <b>399.300,00</b> | <b>399.300,00</b>          | <b>92.830,17</b>    | <b>23,25</b> | <b>389.898,96</b>     | <b>97,65</b> | <b>9.401,04</b>  |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                      | 399.300,00        | 399.300,00                 | 92.830,17           | 23,25        | 389.898,96            | 97,65        | 9.401,04         |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS   | 399.300,00        | 399.300,00                 | 92.830,17           | 23,25        | 389.898,96            | 97,65        | 9.401,04         |

| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)             | DOTAÇÃO INICIAL<br>(d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS EMPENHADAS |                       | SALDO<br>(g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                       | SALDO<br>(i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE<br>(j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>2</sup><br>(k) |
|--|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|---|
|  |                        |                           | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(f) |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(h) |                      |                                      |   |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b> | <b>442.860,00</b>      | <b>516.288,00</b>         | <b>93.600,69</b>    | <b>394.425,78</b>     | <b>121.862,22</b>    | <b>93.600,69</b>    | <b>394.425,78</b>     | <b>121.862,22</b>    | <b>394.425,78</b>                    | <b>0,00</b>   |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                 | 442.860,00             | 516.288,00                | 93.600,69           | 394.425,78            | 121.862,22           | 93.600,69           | 394.425,78            | 121.862,22           | 394.425,78                           | 0,00  |

FUNTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 2.788.964,86

Município de NOVO HORIZONTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

NOVO HORIZONTE, 11/01/2017

---

ELI MARIOTT  
PREFEITO MUNICIPAL

MARCIO DE MACEDO  
SECRETARIO SAF

PRICILA CRISTANI  
CONTROLADORA INTERNA

---

VALDEMAR P. GOBI  
TÉC.CONTÁBIL CRC/SC 17691-0

Município de NOVO HORIZONTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |                   |                      |                     | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|-------------------|----------------------|---------------------|--------------------------|
|  |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)           | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)             |                          |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>   | <b>13.116.252,00</b> | <b>13.116.252,00</b>    | <b>3.491.271,84</b> | <b>26,62</b>      | <b>15.462.599,33</b> | <b>117,89</b>       | <b>-2.346.347,33</b>     |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                          | <b>13.116.227,00</b> | <b>13.116.227,00</b>    | <b>3.368.346,84</b> | <b>25,68</b>      | <b>15.207.074,33</b> | <b>115,94</b>       | <b>-2.090.847,33</b>     |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                                 | 384.780,00           | 384.780,00              | 71.602,06           | 18,61             | 413.228,79           | 107,39              | -28.448,79               |
| IMPOSTOS   | 337.590,00           | 337.590,00              | 64.611,72           | 19,14             | 350.179,26           | 103,73              | -12.589,26               |
| TAXAS  | 47.190,00            | 47.190,00               | 6.990,34            | 14,81             | 63.049,53            | 133,61              | -15.859,53               |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                          | 331.540,00           | 331.540,00              | 75.623,24           | 22,81             | 329.673,05           | 99,44               | 1.866,95                 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS                              | 307.340,00           | 307.340,00              | 70.289,00           | 22,87             | 297.462,82           | 96,79               | 9.877,18                 |
| CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO  | 24.200,00            | 24.200,00               | 5.334,24            | 22,04             | 32.210,23            | 133,10              | -8.010,23                |
| RECEITA PATRIMONIAL                                | 745.362,00           | 745.362,00              | 266.713,75          | 35,78             | 2.615.610,09         | 350,92              | -1.870.248,09            |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS                              | 3.630,00             | 3.630,00                | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 3.630,00                 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS                    | 741.732,00           | 741.732,00              | 266.713,75          | 35,96             | 2.615.610,09         | 352,64              | -1.873.878,09            |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                               | 4.840,00             | 4.840,00                | 1.259,86            | 26,03             | 4.349,58             | 89,87               | 490,42                   |
| RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS             | 4.840,00             | 4.840,00                | 1.259,86            | 26,03             | 4.349,58             | 89,87               | 490,42                   |
| RECEITA INDUSTRIAL                                 | 1.210,00             | 1.210,00                | 42,00               | 3,47              | 303,00               | 25,04               | 907,00                   |
| RECEITA DA INDÚSTRIA DE CONSTRUÇÃO                 | 1.210,00             | 1.210,00                | 42,00               | 3,47              | 303,00               | 25,04               | 907,00                   |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                | 127.050,00           | 127.050,00              | 58.175,44           | 45,79             | 286.646,02           | 225,62              | -159.596,02              |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                           | 11.480.725,00        | 11.480.725,00           | 2.885.936,84        | 25,14             | 11.509.675,11        | 100,25              | -28.950,11               |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                 | 11.480.723,00        | 11.480.723,00           | 2.853.428,84        | 24,85             | 11.355.808,39        | 98,91               | 124.914,61               |
| TRANSF. DE CONV.                                   | 2,00                 | 2,00                    | 32.508,00           | 1.625.400,00      | 153.866,72           | 7.693.336,00        | -153.864,72              |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                          | 40.720,00            | 40.720,00               | 8.993,65            | 22,09             | 47.588,69            | 116,87              | -6.868,69                |
| MULTAS E JUROS DE MORA                             | 7.260,00             | 7.260,00                | 5.742,32            | 79,10             | 17.434,80            | 240,15              | -10.174,80               |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                        | 1.210,00             | 1.210,00                | 0,00                | 0,00              | 232,00               | 19,17               | 978,00                   |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA                            | 29.040,00            | 29.040,00               | 3.251,33            | 11,20             | 29.482,10            | 101,52              | -442,10                  |
| RECEITAS DIVERSAS                                  | 3.210,00             | 3.210,00                | 0,00                | 0,00              | 439,79               | 13,70               | 2.770,21                 |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                         | <b>25,00</b>         | <b>25,00</b>            | <b>122.925,00</b>   | <b>491.700,00</b> | <b>255.525,00</b>    | <b>1.022.100,00</b> | <b>-255.500,00</b>       |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                               | 2,00                 | 2,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 2,00                     |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS                      | 2,00                 | 2,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 2,00                     |
| ALIENAÇÃO DE BENS                                  | 5,00                 | 5,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 5,00                     |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS                           | 4,00                 | 4,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 4,00                     |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS                          | 1,00                 | 1,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 1,00                     |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                          | 18,00                | 18,00                   | 122.925,00          | 682.916,67        | 255.525,00           | 1.419.583,33        | -255.507,00              |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO                         | 18,00                | 18,00                   | 122.925,00          | 682.916,67        | 255.525,00           | 1.419.583,33        | -255.507,00              |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>         | <b>399.300,00</b>    | <b>399.300,00</b>       | <b>92.830,17</b>    | <b>23,25</b>      | <b>389.898,96</b>    | <b>97,65</b>        | <b>9.401,04</b>          |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>      | <b>13.515.552,00</b> | <b>13.515.552,00</b>    | <b>3.584.102,01</b> | <b>26,52</b>      | <b>15.852.498,29</b> | <b>117,29</b>       | <b>-2.336.946,29</b>     |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>              |
| Operações de Crédito Internas                      | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 0,00                     |
| Mobiliária   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 0,00                     |
| Contratual   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 0,00                     |

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                      |               | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|---------------|--------------------------|
|  |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)       |                          |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>              |
| Operações de Crédito Externas  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                     |
| Mobiliária   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                     |
| Contratual   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                     |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>                 | <b>13.515.552,00</b> | <b>13.515.552,00</b>    | <b>3.584.102,01</b> | <b>26,52</b> | <b>15.852.498,29</b> | <b>117,29</b> | <b>-2.336.946,29</b>     |
| DÉFICIT (VI)   | —                    | —                       | —                   | —            | —                    | —             | —                        |
| TOTAL VII = (V + VI)   | 13.515.552,00        | 13.515.552,00           | 3.584.102,01        | 26,52        | 15.852.498,29        | 117,29        | -2.336.946,29            |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | —                    | 1.279.078,95            | —                   | —            | 1.279.078,95         | —             | —                        |
| Superávit Financeiro   | —                    | 1.279.078,95            | —                   | —            | 1.279.078,95         | —             | —                        |
| Reabertura de Créditos Adicionais                                    | —                    | 0,00                    | —                   | —            | 0,00                 | —             | —                        |

| DESPESAS  | DOTAÇÃO INICIAL (d)  | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |                      | SALDO (g) = (e-f)   | DESPESAS LIQUIDADAS |                      | SALDO (i) = (e-h)   | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k) |
|---|----------------------|------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|-----------------------------------|--|
|   |                      |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f)   |                     | No Bimestre         | Até o Bimestre (h)   |                     |                                   |  |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b> | <b>13.072.692,00</b> | <b>14.653.144,69</b>   | <b>2.101.443,16</b> | <b>11.924.694,68</b> | <b>2.728.450,01</b> | <b>2.666.501,27</b> | <b>11.693.559,66</b> | <b>2.959.585,03</b> | <b>11.693.559,66</b>              | <b>231.135,02</b>                                |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                           | <b>10.969.684,00</b> | <b>12.186.567,30</b>   | <b>1.601.625,68</b> | <b>10.823.244,16</b> | <b>1.363.323,14</b> | <b>2.388.973,81</b> | <b>10.821.649,16</b> | <b>1.364.918,14</b> | <b>10.821.649,16</b>              | <b>1.595,00</b>                                  |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                          | 5.481.906,00         | 5.726.269,52           | 1.282.107,42        | 5.378.721,29         | 347.548,23          | 1.316.561,18        | 5.378.721,29         | 347.548,23          | 5.378.721,29                      | 0,00   |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                          | 54.450,00            | 54.450,00              | 5.450,61            | 38.545,34            | 15.904,66           | 5.450,61            | 38.545,34            | 15.904,66           | 38.545,34                         | 0,00   |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                           | 5.433.328,00         | 6.405.847,78           | 314.067,65          | 5.405.977,53         | 999.870,25          | 1.066.962,02        | 5.404.382,53         | 1.001.465,25        | 5.404.382,53                      | 1.595,00   |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                          | <b>1.003.118,00</b>  | <b>1.396.687,39</b>    | <b>499.817,48</b>   | <b>1.101.450,52</b>  | <b>295.236,87</b>   | <b>277.527,46</b>   | <b>871.910,50</b>    | <b>524.776,89</b>   | <b>871.910,50</b>                 | <b>229.540,02</b>                                |
| INVESTIMENTOS                                       | 773.218,00           | 1.066.787,39           | 445.623,02          | 776.283,76           | 290.503,63          | 223.333,00          | 546.743,74           | 520.043,65          | 546.743,74                        | 229.540,02                                       |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                               | 229.900,00           | 329.900,00             | 54.194,46           | 325.166,76           | 4.733,24            | 54.194,46           | 325.166,76           | 4.733,24            | 325.166,76                        | 0,00   |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>                      | <b>1.099.890,00</b>  | <b>1.069.890,00</b>    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>1.069.890,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>1.069.890,00</b> | <b>0,00</b>                       | <b>0,00</b>                                      |
| RESERVA DE CONTINGENCIA                             | 1.099.890,00         | 1.069.890,00           | 0,00                | 0,00                 | 1.069.890,00        | 0,00                | 0,00                 | 1.069.890,00        | 0,00                              | 0,00   |
| RESERVA DO RPPS                                     | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                              | 0,00   |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>          | <b>442.860,00</b>    | <b>516.288,00</b>      | <b>93.600,69</b>    | <b>394.425,78</b>    | <b>121.862,22</b>   | <b>93.600,69</b>    | <b>394.425,78</b>    | <b>121.862,22</b>   | <b>394.425,78</b>                 | <b>0,00</b>                                      |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>      | <b>13.515.552,00</b> | <b>15.169.432,69</b>   | <b>2.195.043,85</b> | <b>12.319.120,46</b> | <b>2.850.312,23</b> | <b>2.760.101,96</b> | <b>12.087.985,44</b> | <b>3.081.447,25</b> | <b>12.087.985,44</b>              | <b>231.135,02</b>                                |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                       | <b>0,00</b>                                      |
| Amortização da Dívida Interna                       | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                              | 0,00   |
| Dívida Mobiliária                                   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                              | 0,00   |
| Outras Dívidas                                      | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                              | 0,00   |

Município de NOVO HORIZONTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

Continuação 3/4

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

| DESPESAS   | DOTAÇÃO INICIAL<br>(d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS EMPENHADAS |                       | SALDO<br>(g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                       | SALDO<br>(i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE<br>(j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>2</sup><br>(k) |
|--|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|---|
|  |                        |                           | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(f) |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(h) |                      |                                      |   |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>    | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>   |
| Amortização da Dívida Externa                        | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00  |
| Dívida Mobiliária                                    | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00  |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00  |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b> | <b>13.515.552,00</b>   | <b>15.169.432,69</b>      | <b>2.195.043,85</b> | <b>12.319.120,46</b>  | <b>2.850.312,23</b>  | <b>2.760.101,96</b> | <b>12.087.985,44</b>  | <b>3.081.447,25</b>  | <b>12.087.985,44</b>                 | <b>231.135,02</b>   |
| SUPERÁVIT (XIII)                                     | —                      | —                         | —                   | —                     | —                    | —                   | 3.764.512,85          | —                    | —                                    | —   |
| <b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>                    | <b>13.515.552,00</b>   | <b>15.169.432,69</b>      | <b>2.195.043,85</b> | <b>12.319.120,46</b>  | <b>—</b>             | <b>2.760.101,96</b> | <b>15.852.498,29</b>  | <b>—</b>             | <b>12.087.985,44</b>                 | <b>231.135,02</b>   |

| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)                | PREVISÃO INICIAL  | PREVISÃO ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                       |              | SALDO<br>(a - c) |
|---|-------------------|----------------------------|---------------------|--------------|-----------------------|--------------|------------------|
|   |                   |                            | No Bimestre<br>(b)  | %<br>(b/a)   | Até o Bimestre<br>(c) | %<br>(c/a)   |                  |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>    | <b>399.300,00</b> | <b>399.300,00</b>          | <b>92.830,17</b>    | <b>23,25</b> | <b>389.898,96</b>     | <b>97,65</b> | <b>9.401,04</b>  |
| <b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b> | <b>399.300,00</b> | <b>399.300,00</b>          | <b>92.830,17</b>    | <b>23,25</b> | <b>389.898,96</b>     | <b>97,65</b> | <b>9.401,04</b>  |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                      | 399.300,00        | 399.300,00                 | 92.830,17           | 23,25        | 389.898,96            | 97,65        | 9.401,04         |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS   | 399.300,00        | 399.300,00                 | 92.830,17           | 23,25        | 389.898,96            | 97,65        | 9.401,04         |

| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)             | DOTAÇÃO INICIAL<br>(d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS EMPENHADAS |                       | SALDO<br>(g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                       | SALDO<br>(i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE<br>(j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>2</sup><br>(k) |
|--|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|---|
|  |                        |                           | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(f) |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(h) |                      |                                      |   |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b> | <b>442.860,00</b>      | <b>516.288,00</b>         | <b>93.600,69</b>    | <b>394.425,78</b>     | <b>121.862,22</b>    | <b>93.600,69</b>    | <b>394.425,78</b>     | <b>121.862,22</b>    | <b>394.425,78</b>                    | <b>0,00</b>   |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                 | 442.860,00             | 516.288,00                | 93.600,69           | 394.425,78            | 121.862,22           | 93.600,69           | 394.425,78            | 121.862,22           | 394.425,78                           | 0,00  |

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 2.788.964,86

Município de NOVO HORIZONTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

NOVO HORIZONTE, 11/01/2017

---

ELI MARIOTT  
PREFEITO MUNICIPAL

---

MARCIO DE MACEDO  
SECRETARIO SAF

---

PRICILA CRISTANI  
CONTROLADORA INTERNA

---

VALDEMAR P. GOBI  
TÉC.CONTÁBIL CRC/SC 17691-0



Município de NOVO HORIZONTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |                   |                      |                     | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|-------------------|----------------------|---------------------|--------------------------|
|  |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)           | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)             |                          |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>   | <b>13.116.252,00</b> | <b>13.116.252,00</b>    | <b>3.491.271,84</b> | <b>26,62</b>      | <b>15.462.599,33</b> | <b>117,89</b>       | <b>-2.346.347,33</b>     |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                          | <b>13.116.227,00</b> | <b>13.116.227,00</b>    | <b>3.368.346,84</b> | <b>25,68</b>      | <b>15.207.074,33</b> | <b>115,94</b>       | <b>-2.090.847,33</b>     |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                                 | 384.780,00           | 384.780,00              | 71.602,06           | 18,61             | 413.228,79           | 107,39              | -28.448,79               |
| IMPOSTOS   | 337.590,00           | 337.590,00              | 64.611,72           | 19,14             | 350.179,26           | 103,73              | -12.589,26               |
| TAXAS  | 47.190,00            | 47.190,00               | 6.990,34            | 14,81             | 63.049,53            | 133,61              | -15.859,53               |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                          | 331.540,00           | 331.540,00              | 75.623,24           | 22,81             | 329.673,05           | 99,44               | 1.866,95                 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS                              | 307.340,00           | 307.340,00              | 70.289,00           | 22,87             | 297.462,82           | 96,79               | 9.877,18                 |
| CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO  | 24.200,00            | 24.200,00               | 5.334,24            | 22,04             | 32.210,23            | 133,10              | -8.010,23                |
| RECEITA PATRIMONIAL                                | 745.362,00           | 745.362,00              | 266.713,75          | 35,78             | 2.615.610,09         | 350,92              | -1.870.248,09            |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS                              | 3.630,00             | 3.630,00                | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 3.630,00                 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS                    | 741.732,00           | 741.732,00              | 266.713,75          | 35,96             | 2.615.610,09         | 352,64              | -1.873.878,09            |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                               | 4.840,00             | 4.840,00                | 1.259,86            | 26,03             | 4.349,58             | 89,87               | 490,42                   |
| RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS             | 4.840,00             | 4.840,00                | 1.259,86            | 26,03             | 4.349,58             | 89,87               | 490,42                   |
| RECEITA INDUSTRIAL                                 | 1.210,00             | 1.210,00                | 42,00               | 3,47              | 303,00               | 25,04               | 907,00                   |
| RECEITA DA INDÚSTRIA DE CONSTRUÇÃO                 | 1.210,00             | 1.210,00                | 42,00               | 3,47              | 303,00               | 25,04               | 907,00                   |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                | 127.050,00           | 127.050,00              | 58.175,44           | 45,79             | 286.646,02           | 225,62              | -159.596,02              |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                           | 11.480.725,00        | 11.480.725,00           | 2.885.936,84        | 25,14             | 11.509.675,11        | 100,25              | -28.950,11               |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                 | 11.480.723,00        | 11.480.723,00           | 2.853.428,84        | 24,85             | 11.355.808,39        | 98,91               | 124.914,61               |
| TRANSF. DE CONV.                                   | 2,00                 | 2,00                    | 32.508,00           | 1.625.400,00      | 153.866,72           | 7.693.336,00        | -153.864,72              |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                          | 40.720,00            | 40.720,00               | 8.993,65            | 22,09             | 47.588,69            | 116,87              | -6.868,69                |
| MULTAS E JUROS DE MORA                             | 7.260,00             | 7.260,00                | 5.742,32            | 79,10             | 17.434,80            | 240,15              | -10.174,80               |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                        | 1.210,00             | 1.210,00                | 0,00                | 0,00              | 232,00               | 19,17               | 978,00                   |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA                            | 29.040,00            | 29.040,00               | 3.251,33            | 11,20             | 29.482,10            | 101,52              | -442,10                  |
| RECEITAS DIVERSAS                                  | 3.210,00             | 3.210,00                | 0,00                | 0,00              | 439,79               | 13,70               | 2.770,21                 |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                         | <b>25,00</b>         | <b>25,00</b>            | <b>122.925,00</b>   | <b>491.700,00</b> | <b>255.525,00</b>    | <b>1.022.100,00</b> | <b>-255.500,00</b>       |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                               | 2,00                 | 2,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 2,00                     |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS                      | 2,00                 | 2,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 2,00                     |
| ALIENAÇÃO DE BENS                                  | 5,00                 | 5,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 5,00                     |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS                           | 4,00                 | 4,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 4,00                     |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS                          | 1,00                 | 1,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 1,00                     |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                          | 18,00                | 18,00                   | 122.925,00          | 682.916,67        | 255.525,00           | 1.419.583,33        | -255.507,00              |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO                         | 18,00                | 18,00                   | 122.925,00          | 682.916,67        | 255.525,00           | 1.419.583,33        | -255.507,00              |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>         | <b>399.300,00</b>    | <b>399.300,00</b>       | <b>92.830,17</b>    | <b>23,25</b>      | <b>389.898,96</b>    | <b>97,65</b>        | <b>9.401,04</b>          |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>      | <b>13.515.552,00</b> | <b>13.515.552,00</b>    | <b>3.584.102,01</b> | <b>26,52</b>      | <b>15.852.498,29</b> | <b>117,29</b>       | <b>-2.336.946,29</b>     |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>              |
| Operações de Crédito Internas                      | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 0,00                     |
| Mobiliária   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 0,00                     |
| Contratual   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 0,00                     |

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                      |               | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|---------------|--------------------------|
|  |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)       |                          |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>              |
| Operações de Crédito Externas  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                     |
| Mobiliária   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                     |
| Contratual   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                     |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>                 | <b>13.515.552,00</b> | <b>13.515.552,00</b>    | <b>3.584.102,01</b> | <b>26,52</b> | <b>15.852.498,29</b> | <b>117,29</b> | <b>-2.336.946,29</b>     |
| DÉFICIT (VI)   | —                    | —                       | —                   | —            | —                    | —             | —                        |
| TOTAL VII = (V + VI)   | 13.515.552,00        | 13.515.552,00           | 3.584.102,01        | 26,52        | 15.852.498,29        | 117,29        | -2.336.946,29            |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | —                    | 1.279.078,95            | —                   | —            | 1.279.078,95         | —             | —                        |
| Superávit Financeiro   | —                    | 1.279.078,95            | —                   | —            | 1.279.078,95         | —             | —                        |
| Reabertura de Créditos Adicionais                                    | —                    | 0,00                    | —                   | —            | 0,00                 | —             | —                        |

| DESPESAS  | DOTAÇÃO INICIAL (d)  | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |                      | SALDO (g) = (e-f)   | DESPESAS LIQUIDADAS |                      | SALDO (i) = (e-h)   | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k) |
|---|----------------------|------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|-----------------------------------|--|
|   |                      |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f)   |                     | No Bimestre         | Até o Bimestre (h)   |                     |                                   |  |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b> | <b>13.072.692,00</b> | <b>14.653.144,69</b>   | <b>2.101.443,16</b> | <b>11.924.694,68</b> | <b>2.728.450,01</b> | <b>2.666.501,27</b> | <b>11.693.559,66</b> | <b>2.959.585,03</b> | <b>11.693.559,66</b>              | <b>231.135,02</b>                                |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                           | <b>10.969.684,00</b> | <b>12.186.567,30</b>   | <b>1.601.625,68</b> | <b>10.823.244,16</b> | <b>1.363.323,14</b> | <b>2.388.973,81</b> | <b>10.821.649,16</b> | <b>1.364.918,14</b> | <b>10.821.649,16</b>              | <b>1.595,00</b>                                  |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                          | 5.481.906,00         | 5.726.269,52           | 1.282.107,42        | 5.378.721,29         | 347.548,23          | 1.316.561,18        | 5.378.721,29         | 347.548,23          | 5.378.721,29                      | 0,00   |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                          | 54.450,00            | 54.450,00              | 5.450,61            | 38.545,34            | 15.904,66           | 5.450,61            | 38.545,34            | 15.904,66           | 38.545,34                         | 0,00   |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                           | 5.433.328,00         | 6.405.847,78           | 314.067,65          | 5.405.977,53         | 999.870,25          | 1.066.962,02        | 5.404.382,53         | 1.001.465,25        | 5.404.382,53                      | 1.595,00   |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                          | <b>1.003.118,00</b>  | <b>1.396.687,39</b>    | <b>499.817,48</b>   | <b>1.101.450,52</b>  | <b>295.236,87</b>   | <b>277.527,46</b>   | <b>871.910,50</b>    | <b>524.776,89</b>   | <b>871.910,50</b>                 | <b>229.540,02</b>                                |
| INVESTIMENTOS                                       | 773.218,00           | 1.066.787,39           | 445.623,02          | 776.283,76           | 290.503,63          | 223.333,00          | 546.743,74           | 520.043,65          | 546.743,74                        | 229.540,02                                       |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                               | 229.900,00           | 329.900,00             | 54.194,46           | 325.166,76           | 4.733,24            | 54.194,46           | 325.166,76           | 4.733,24            | 325.166,76                        | 0,00   |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>                      | <b>1.099.890,00</b>  | <b>1.069.890,00</b>    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>1.069.890,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>1.069.890,00</b> | <b>0,00</b>                       | <b>0,00</b>                                      |
| RESERVA DE CONTINGENCIA                             | 1.099.890,00         | 1.069.890,00           | 0,00                | 0,00                 | 1.069.890,00        | 0,00                | 0,00                 | 1.069.890,00        | 0,00                              | 0,00   |
| RESERVA DO RPPS                                     | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                              | 0,00   |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>          | <b>442.860,00</b>    | <b>516.288,00</b>      | <b>93.600,69</b>    | <b>394.425,78</b>    | <b>121.862,22</b>   | <b>93.600,69</b>    | <b>394.425,78</b>    | <b>121.862,22</b>   | <b>394.425,78</b>                 | <b>0,00</b>                                      |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>      | <b>13.515.552,00</b> | <b>15.169.432,69</b>   | <b>2.195.043,85</b> | <b>12.319.120,46</b> | <b>2.850.312,23</b> | <b>2.760.101,96</b> | <b>12.087.985,44</b> | <b>3.081.447,25</b> | <b>12.087.985,44</b>              | <b>231.135,02</b>                                |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                       | <b>0,00</b>                                      |
| Amortização da Dívida Interna                       | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                              | 0,00   |
| Dívida Mobiliária                                   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                              | 0,00   |
| Outras Dívidas                                      | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                              | 0,00   |

Município de NOVO HORIZONTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

Continuação 3/4

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

| DESPESAS   | DOTAÇÃO INICIAL<br>(d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS EMPENHADAS |                       | SALDO<br>(g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                       | SALDO<br>(i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE<br>(j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>2</sup><br>(k) |
|--|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|---|
|  |                        |                           | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(f) |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(h) |                      |                                      |   |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>    | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>   |
| Amortização da Dívida Externa                        | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00  |
| Dívida Mobiliária                                    | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00  |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00  |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b> | <b>13.515.552,00</b>   | <b>15.169.432,69</b>      | <b>2.195.043,85</b> | <b>12.319.120,46</b>  | <b>2.850.312,23</b>  | <b>2.760.101,96</b> | <b>12.087.985,44</b>  | <b>3.081.447,25</b>  | <b>12.087.985,44</b>                 | <b>231.135,02</b>   |
| SUPERÁVIT (XIII)                                     | —                      | —                         | —                   | —                     | —                    | —                   | 3.764.512,85          | —                    | —                                    | —   |
| <b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>                    | <b>13.515.552,00</b>   | <b>15.169.432,69</b>      | <b>2.195.043,85</b> | <b>12.319.120,46</b>  | <b>—</b>             | <b>2.760.101,96</b> | <b>15.852.498,29</b>  | <b>—</b>             | <b>12.087.985,44</b>                 | <b>231.135,02</b>   |

| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)                | PREVISÃO INICIAL  | PREVISÃO ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                       |              | SALDO<br>(a - c) |
|---|-------------------|----------------------------|---------------------|--------------|-----------------------|--------------|------------------|
|   |                   |                            | No Bimestre<br>(b)  | %<br>(b/a)   | Até o Bimestre<br>(c) | %<br>(c/a)   |                  |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>    | <b>399.300,00</b> | <b>399.300,00</b>          | <b>92.830,17</b>    | <b>23,25</b> | <b>389.898,96</b>     | <b>97,65</b> | <b>9.401,04</b>  |
| <b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b> | <b>399.300,00</b> | <b>399.300,00</b>          | <b>92.830,17</b>    | <b>23,25</b> | <b>389.898,96</b>     | <b>97,65</b> | <b>9.401,04</b>  |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                      | 399.300,00        | 399.300,00                 | 92.830,17           | 23,25        | 389.898,96            | 97,65        | 9.401,04         |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS   | 399.300,00        | 399.300,00                 | 92.830,17           | 23,25        | 389.898,96            | 97,65        | 9.401,04         |

| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)             | DOTAÇÃO INICIAL<br>(d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS EMPENHADAS |                       | SALDO<br>(g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                       | SALDO<br>(i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE<br>(j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>2</sup><br>(k) |
|--|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|---|
|  |                        |                           | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(f) |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(h) |                      |                                      |   |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b> | <b>442.860,00</b>      | <b>516.288,00</b>         | <b>93.600,69</b>    | <b>394.425,78</b>     | <b>121.862,22</b>    | <b>93.600,69</b>    | <b>394.425,78</b>     | <b>121.862,22</b>    | <b>394.425,78</b>                    | <b>0,00</b>   |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                 | 442.860,00             | 516.288,00                | 93.600,69           | 394.425,78            | 121.862,22           | 93.600,69           | 394.425,78            | 121.862,22           | 394.425,78                           | 0,00  |

FUNTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 2.788.964,86

Município de NOVO HORIZONTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

NOVO HORIZONTE, 11/01/2017

---

ELI MARIOTT  
PREFEITO MUNICIPAL

MARCIO DE MACEDO  
SECRETARIO SAF

PRICILA CRISTANI  
CONTROLADORA INTERNA

---

VALDEMAR P. GOBI  
TÉC.CONTÁBIL CRC/SC 17691-0

Município de NOVO HORIZONTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |                   |                      |                     | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|-------------------|----------------------|---------------------|--------------------------|
|  |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)           | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)             |                          |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>   | <b>13.116.252,00</b> | <b>13.116.252,00</b>    | <b>3.491.271,84</b> | <b>26,62</b>      | <b>15.462.599,33</b> | <b>117,89</b>       | <b>-2.346.347,33</b>     |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                          | <b>13.116.227,00</b> | <b>13.116.227,00</b>    | <b>3.368.346,84</b> | <b>25,68</b>      | <b>15.207.074,33</b> | <b>115,94</b>       | <b>-2.090.847,33</b>     |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                                 | 384.780,00           | 384.780,00              | 71.602,06           | 18,61             | 413.228,79           | 107,39              | -28.448,79               |
| IMPOSTOS   | 337.590,00           | 337.590,00              | 64.611,72           | 19,14             | 350.179,26           | 103,73              | -12.589,26               |
| TAXAS  | 47.190,00            | 47.190,00               | 6.990,34            | 14,81             | 63.049,53            | 133,61              | -15.859,53               |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                          | 331.540,00           | 331.540,00              | 75.623,24           | 22,81             | 329.673,05           | 99,44               | 1.866,95                 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS                              | 307.340,00           | 307.340,00              | 70.289,00           | 22,87             | 297.462,82           | 96,79               | 9.877,18                 |
| CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO  | 24.200,00            | 24.200,00               | 5.334,24            | 22,04             | 32.210,23            | 133,10              | -8.010,23                |
| RECEITA PATRIMONIAL                                | 745.362,00           | 745.362,00              | 266.713,75          | 35,78             | 2.615.610,09         | 350,92              | -1.870.248,09            |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS                              | 3.630,00             | 3.630,00                | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 3.630,00                 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS                    | 741.732,00           | 741.732,00              | 266.713,75          | 35,96             | 2.615.610,09         | 352,64              | -1.873.878,09            |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                               | 4.840,00             | 4.840,00                | 1.259,86            | 26,03             | 4.349,58             | 89,87               | 490,42                   |
| RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS             | 4.840,00             | 4.840,00                | 1.259,86            | 26,03             | 4.349,58             | 89,87               | 490,42                   |
| RECEITA INDUSTRIAL                                 | 1.210,00             | 1.210,00                | 42,00               | 3,47              | 303,00               | 25,04               | 907,00                   |
| RECEITA DA INDÚSTRIA DE CONSTRUÇÃO                 | 1.210,00             | 1.210,00                | 42,00               | 3,47              | 303,00               | 25,04               | 907,00                   |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                | 127.050,00           | 127.050,00              | 58.175,44           | 45,79             | 286.646,02           | 225,62              | -159.596,02              |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                           | 11.480.725,00        | 11.480.725,00           | 2.885.936,84        | 25,14             | 11.509.675,11        | 100,25              | -28.950,11               |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                 | 11.480.723,00        | 11.480.723,00           | 2.853.428,84        | 24,85             | 11.355.808,39        | 98,91               | 124.914,61               |
| TRANSF. DE CONV.                                   | 2,00                 | 2,00                    | 32.508,00           | 1.625.400,00      | 153.866,72           | 7.693.336,00        | -153.864,72              |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                          | 40.720,00            | 40.720,00               | 8.993,65            | 22,09             | 47.588,69            | 116,87              | -6.868,69                |
| MULTAS E JUROS DE MORA                             | 7.260,00             | 7.260,00                | 5.742,32            | 79,10             | 17.434,80            | 240,15              | -10.174,80               |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                        | 1.210,00             | 1.210,00                | 0,00                | 0,00              | 232,00               | 19,17               | 978,00                   |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA                            | 29.040,00            | 29.040,00               | 3.251,33            | 11,20             | 29.482,10            | 101,52              | -442,10                  |
| RECEITAS DIVERSAS                                  | 3.210,00             | 3.210,00                | 0,00                | 0,00              | 439,79               | 13,70               | 2.770,21                 |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                         | <b>25,00</b>         | <b>25,00</b>            | <b>122.925,00</b>   | <b>491.700,00</b> | <b>255.525,00</b>    | <b>1.022.100,00</b> | <b>-255.500,00</b>       |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                               | 2,00                 | 2,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 2,00                     |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS                      | 2,00                 | 2,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 2,00                     |
| ALIENAÇÃO DE BENS                                  | 5,00                 | 5,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 5,00                     |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS                           | 4,00                 | 4,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 4,00                     |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS                          | 1,00                 | 1,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 1,00                     |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                          | 18,00                | 18,00                   | 122.925,00          | 682.916,67        | 255.525,00           | 1.419.583,33        | -255.507,00              |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO                         | 18,00                | 18,00                   | 122.925,00          | 682.916,67        | 255.525,00           | 1.419.583,33        | -255.507,00              |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>         | <b>399.300,00</b>    | <b>399.300,00</b>       | <b>92.830,17</b>    | <b>23,25</b>      | <b>389.898,96</b>    | <b>97,65</b>        | <b>9.401,04</b>          |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>      | <b>13.515.552,00</b> | <b>13.515.552,00</b>    | <b>3.584.102,01</b> | <b>26,52</b>      | <b>15.852.498,29</b> | <b>117,29</b>       | <b>-2.336.946,29</b>     |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>              |
| Operações de Crédito Internas                      | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 0,00                     |
| Mobiliária   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 0,00                     |
| Contratual   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 0,00                | 0,00                     |

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                      |               | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|---------------|--------------------------|
|  |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)       |                          |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>              |
| Operações de Crédito Externas  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                     |
| Mobiliária   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                     |
| Contratual   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                     |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>                 | <b>13.515.552,00</b> | <b>13.515.552,00</b>    | <b>3.584.102,01</b> | <b>26,52</b> | <b>15.852.498,29</b> | <b>117,29</b> | <b>-2.336.946,29</b>     |
| DÉFICIT (VI)   | —                    | —                       | —                   | —            | —                    | —             | —                        |
| TOTAL VII = (V + VI)   | 13.515.552,00        | 13.515.552,00           | 3.584.102,01        | 26,52        | 15.852.498,29        | 117,29        | -2.336.946,29            |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | —                    | 1.279.078,95            | —                   | —            | 1.279.078,95         | —             | —                        |
| Superávit Financeiro   | —                    | 1.279.078,95            | —                   | —            | 1.279.078,95         | —             | —                        |
| Reabertura de Créditos Adicionais                                    | —                    | 0,00                    | —                   | —            | 0,00                 | —             | —                        |

| DESPEAS  | DOTAÇÃO INICIAL (d)  | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPEAS EMPENHADAS  |                      | SALDO (g) = (e-f)   | DESPEAS LIQUIDADAS  |                      | SALDO (i) = (e-h)   | DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k) |
|--|----------------------|------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------------------|--|
|  |                      |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f)   |                     | No Bimestre         | Até o Bimestre (h)   |                     |                                  |  |
| <b>DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b> | <b>13.072.692,00</b> | <b>14.653.144,69</b>   | <b>2.101.443,16</b> | <b>11.924.694,68</b> | <b>2.728.450,01</b> | <b>2.666.501,27</b> | <b>11.693.559,66</b> | <b>2.959.585,03</b> | <b>11.693.559,66</b>             | <b>231.135,02</b>                                |
| <b>DESPEAS CORRENTES</b>                           | <b>10.969.684,00</b> | <b>12.186.567,30</b>   | <b>1.601.625,68</b> | <b>10.823.244,16</b> | <b>1.363.323,14</b> | <b>2.388.973,81</b> | <b>10.821.649,16</b> | <b>1.364.918,14</b> | <b>10.821.649,16</b>             | <b>1.595,00</b>                                  |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                         | 5.481.906,00         | 5.726.269,52           | 1.282.107,42        | 5.378.721,29         | 347.548,23          | 1.316.561,18        | 5.378.721,29         | 347.548,23          | 5.378.721,29                     | 0,00   |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                         | 54.450,00            | 54.450,00              | 5.450,61            | 38.545,34            | 15.904,66           | 5.450,61            | 38.545,34            | 15.904,66           | 38.545,34                        | 0,00   |
| OUTRAS DESPEAS CORRENTES                           | 5.433.328,00         | 6.405.847,78           | 314.067,65          | 5.405.977,53         | 999.870,25          | 1.066.962,02        | 5.404.382,53         | 1.001.465,25        | 5.404.382,53                     | 1.595,00   |
| <b>DESPEAS DE CAPITAL</b>                          | <b>1.003.118,00</b>  | <b>1.396.687,39</b>    | <b>499.817,48</b>   | <b>1.101.450,52</b>  | <b>295.236,87</b>   | <b>277.527,46</b>   | <b>871.910,50</b>    | <b>524.776,89</b>   | <b>871.910,50</b>                | <b>229.540,02</b>                                |
| INVESTIMENTOS                                      | 773.218,00           | 1.066.787,39           | 445.623,02          | 776.283,76           | 290.503,63          | 223.333,00          | 546.743,74           | 520.043,65          | 546.743,74                       | 229.540,02                                       |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                              | 229.900,00           | 329.900,00             | 54.194,46           | 325.166,76           | 4.733,24            | 54.194,46           | 325.166,76           | 4.733,24            | 325.166,76                       | 0,00   |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>                     | <b>1.099.890,00</b>  | <b>1.069.890,00</b>    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>1.069.890,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>1.069.890,00</b> | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                                      |
| RESERVA DE CONTINGENCIA                            | 1.099.890,00         | 1.069.890,00           | 0,00                | 0,00                 | 1.069.890,00        | 0,00                | 0,00                 | 1.069.890,00        | 0,00                             | 0,00   |
| RESERVA DO RPPS                                    | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                             | 0,00   |
| <b>DESPEAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>          | <b>442.860,00</b>    | <b>516.288,00</b>      | <b>93.600,69</b>    | <b>394.425,78</b>    | <b>121.862,22</b>   | <b>93.600,69</b>    | <b>394.425,78</b>    | <b>121.862,22</b>   | <b>394.425,78</b>                | <b>0,00</b>                                      |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPEAS (X) = (VIII + IX)</b>      | <b>13.515.552,00</b> | <b>15.169.432,69</b>   | <b>2.195.043,85</b> | <b>12.319.120,46</b> | <b>2.850.312,23</b> | <b>2.760.101,96</b> | <b>12.087.985,44</b> | <b>3.081.447,25</b> | <b>12.087.985,44</b>             | <b>231.135,02</b>                                |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                                      |
| Amortização da Dívida Interna                      | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                             | 0,00   |
| Dívida Mobiliária                                  | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                             | 0,00   |
| Outras Dívidas                                     | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                             | 0,00   |

Município de NOVO HORIZONTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

Continuação 3/4

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

| DESPESAS   | DOTAÇÃO INICIAL<br>(d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS EMPENHADAS |                       | SALDO<br>(g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                       | SALDO<br>(i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE<br>(j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>2</sup><br>(k) |
|--|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|---|
|  |                        |                           | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(f) |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(h) |                      |                                      |   |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>    | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>   |
| Amortização da Dívida Externa                        | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00  |
| Dívida Mobiliária                                    | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00  |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00  |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b> | <b>13.515.552,00</b>   | <b>15.169.432,69</b>      | <b>2.195.043,85</b> | <b>12.319.120,46</b>  | <b>2.850.312,23</b>  | <b>2.760.101,96</b> | <b>12.087.985,44</b>  | <b>3.081.447,25</b>  | <b>12.087.985,44</b>                 | <b>231.135,02</b>   |
| SUPERÁVIT (XIII)                                     | —                      | —                         | —                   | —                     | —                    | —                   | 3.764.512,85          | —                    | —                                    | —   |
| <b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>                    | <b>13.515.552,00</b>   | <b>15.169.432,69</b>      | <b>2.195.043,85</b> | <b>12.319.120,46</b>  | <b>—</b>             | <b>2.760.101,96</b> | <b>15.852.498,29</b>  | <b>—</b>             | <b>12.087.985,44</b>                 | <b>231.135,02</b>   |

| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)                | PREVISÃO INICIAL  | PREVISÃO ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                       |              | SALDO<br>(a - c) |
|---|-------------------|----------------------------|---------------------|--------------|-----------------------|--------------|------------------|
|   |                   |                            | No Bimestre<br>(b)  | %<br>(b/a)   | Até o Bimestre<br>(c) | %<br>(c/a)   |                  |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>    | <b>399.300,00</b> | <b>399.300,00</b>          | <b>92.830,17</b>    | <b>23,25</b> | <b>389.898,96</b>     | <b>97,65</b> | <b>9.401,04</b>  |
| <b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b> | <b>399.300,00</b> | <b>399.300,00</b>          | <b>92.830,17</b>    | <b>23,25</b> | <b>389.898,96</b>     | <b>97,65</b> | <b>9.401,04</b>  |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                      | 399.300,00        | 399.300,00                 | 92.830,17           | 23,25        | 389.898,96            | 97,65        | 9.401,04         |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS   | 399.300,00        | 399.300,00                 | 92.830,17           | 23,25        | 389.898,96            | 97,65        | 9.401,04         |

| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)             | DOTAÇÃO INICIAL<br>(d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS EMPENHADAS |                       | SALDO<br>(g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                       | SALDO<br>(i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE<br>(j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>2</sup><br>(k) |
|--|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|---|
|  |                        |                           | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(f) |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(h) |                      |                                      |   |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b> | <b>442.860,00</b>      | <b>516.288,00</b>         | <b>93.600,69</b>    | <b>394.425,78</b>     | <b>121.862,22</b>    | <b>93.600,69</b>    | <b>394.425,78</b>     | <b>121.862,22</b>    | <b>394.425,78</b>                    | <b>0,00</b>   |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                 | 442.860,00             | 516.288,00                | 93.600,69           | 394.425,78            | 121.862,22           | 93.600,69           | 394.425,78            | 121.862,22           | 394.425,78                           | 0,00  |

FUNTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 2.788.964,86

Município de NOVO HORIZONTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

NOVO HORIZONTE, 11/01/2017

---

ELI MARIOTT  
PREFEITO MUNICIPAL

---

MARCIO DE MACEDO  
SECRETARIO SAF

---

PRICILA CRISTANI  
CONTROLADORA INTERNA

---

VALDEMAR P. GOBI  
TÉC.CONTÁBIL CRC/SC 17691-0